
 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/9 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

Il Direttore del Dipartimento  

   

 

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, 

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazioni Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi all’avviso di selezione di cui al D.D. n. 121/2022, prot. n. 

7861-VII/1 del 04/02/2022, per l’attribuzione, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito del TFA Sostegno VI ciclo ordinario, a.a. 2020/2021. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia;  

VISTA  la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  il Decreto del Rettore Rep. n. 1523/2021, prot. n. 34758-I/7 del 

16/07/2021, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato, per l’a.a. 

2020/2021, il bando per l’ammissione e la successiva iscrizione ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria e nella scuola secondaria di I e di II grado, a.a. 2020/2021, 

VI ciclo ordinario;  

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/9 

VISTO  il verbale del Comitato di Coordinamento e dei Garanti del TFA Sostegno 

del 06/12/2021, nel quale si è deliberato che le attività didattiche riservate 

al VI ciclo ordinario nell’ambito del TFA sostegno, a.a. 2020/2021, 

avrebbero avuto inizio il 28/12/2021;  

CONSIDERATO che per non interrompere le attività didattiche del TFA in parola sono già 

stati attribuiti gli insegnamenti delle TIC e l’insegnamento di “Pedagogia 

speciale della gestione integrata del gruppo classe” (s.s.d. M-PED/03, 4 

CFU - 30 ore) per i tutti gli ordini e gradi;  

VISTA  la nota del prof. Luigi Traetta del 07/01/2022, con la quale chiedeva 

l’attribuzione degli insegnamenti e dei laboratori nell’ambito del TFA 

Sostegno VI ciclo ordinario, a.a. 2020/2021;  

CONSIDERATO che il DM n. 6 luglio 2021 n. 755 ha confermato la conclusione del VI ciclo 

del TFA sostegno entro luglio 2022;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 13 

gennaio 2022 con la quale, nell’ambito del TFA sostegno, VI ciclo 

ordinario - a.a. 2020/2021, è stata autorizzata la selezione pubblica per 

l’affidamento dei seguenti insegnamenti:  

Insegnamenti Grado 

Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e 

modelli di qualità della vita: dalla programmazione 

alla valutazione 

Scuola dell’Infanzia 

Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e 

modelli di qualità della vita: dalla programmazione 

alla valutazione 

Scuola II grado – 

Corso P-Z 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola dell’Infanzia 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola Primaria 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola I Grado – 

Corso A-L 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola I Grado – 

Corso M-Z 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola II Grado - 

Corso A-F 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola II Grado - 

Corso G-O 



 

 

  

 
3/9 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica 

Scuola II Grado - 

Corso P-Z 

Neuropsichiatria infantile Scuola dell’Infanzia 

Neuropsichiatria infantile Scuola Primaria 

Neuropsichiatria infantile Scuola I Grado – 

Corso A-L 

Neuropsichiatria infantile Scuola I Grado – 

Corso M-Z 

Neuropsichiatria infantile Scuola II Grado –

Corso A-F 

Neuropsichiatria infantile Scuola II Grado –

Corso G-O 

Neuropsichiatria infantile Scuola II Grado – 

Corso P-Z 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici n. 121/2022, prot. n. 7861-VII/1 del 04/02/2022, pubblicato sul 

sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione 

pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a titolo retribuito degli 

insegnamenti e laboratori nell’ambito del TFA Sostegno VI ciclo 

ordinario, a.a. 2020/2021, sopra elencati;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 205/2022, prot. n. 11408-VII/4 

del 23/02/2022, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 25/02/2022 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati 

nonché per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti e i laboratori suddetti per avviare le 

attività didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a 

titolo retribuito dei seguenti insegnamenti e laboratori nell’ambito del TFA Sostegno - VI 

ciclo ordinario, a.a. 2020/2021: 



 

 

  

 
4/9 

Insegnamento attività didattica Candidato Valutazione 

Titoli 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola dell’Infanzia). 

ALESSANDRO BARCA 
46 

CAROLINA LEGGIERI 
45 

Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Primaria). 

ALESSANDRO BARCA 
46 

CAROLINA LEGGIERI 
45 

“Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Secondaria I Grado A-L).  

CAROLINA LEGGIERI 45 

PAOLO CIOCIA  38 

SILVIA DE ROBERTIS 35 

“Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Secondaria I Grado M-Z). 

CAROLINA LEGGIERI 

Insegnamento non 

attribuito perché in 

ottemperanza dell’avviso di 

selezione ogni candidato 

può assumere al massimo 2 

insegnamenti. Alla 

candidata Leggieri sono già 

stati attribuiti due 

insegnamenti 

45  

PAOLO CIOCIA  

Insegnamento non 

attribuito perché in 

ottemperanza dell’avviso di 

selezione ogni candidato 

può assumere al massimo 2 

38  



 

 

  

 
5/9 

insegnamenti. Al candidato 

Ciocia sono già stati 

attribuiti due insegnamenti 

SILVIA DE ROBERTIS 35 

“Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, A-F). 

CAROLINA LEGGIERI 

Insegnamento non 

attribuito perché in 

ottemperanza dell’avviso di 

selezione ogni candidato 

può assumere al massimo 2 

insegnamenti. Alla 

candidata Leggieri sono già 

stati attribuiti due 

insegnamenti 

45 

PAOLO CIOCIA 38 

“Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, G-O). 

CAROLINA LEGGIERI 45  

PAOLO CIOCIA 38 

“Legislazione primaria e secondaria riferita 

all'integrazione scolastica” S.S.D. IUS/09 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, P-Z). 

CAROLINA LEGGIERI 

Insegnamento non 

attribuito perché in 

ottemperanza dell’avviso di 

selezione ogni candidato 

può assumere al massimo 2 

insegnamenti. Alla 

candidata Leggieri sono già 

stati attribuiti due 

45  



 

 

  

 
6/9 

insegnamenti 

PAOLO CIOCIA 38 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 

(Grado: Scuola dell’Infanzia). 

 

CESARE PORCELLI 
64 

AGOSTINO CARBONE 
55 

TIZIANA DE VITA 
50 

Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 

(Grado: Scuola Primaria) 

 

 

AGOSTINO CARBONE 

Insegnamento non 

attribuito perché in 

ottemperanza dell’avviso di 

selezione ogni candidato 

può assumere al massimo 2 

insegnamenti. Al candidato 

Carbone sono già stati 

attribuiti due insegnamenti 

55  

TIZIANA DE VITA 
50 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 

(Grado: Scuola Secondaria I Grado A-L). 

 

AGOSTINO CARBONE 
55 

TIZIANA DE VITA 
50 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 

(Grado: Scuola Secondaria I Grado, M-Z). 

 

SONIA ROSSETTI 
56 

AGOSTINO CARBONE 
55 

TIZIANA DE VITA 
50 

 “Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 
CESARE PORCELLI 

64 



 

 

  

 
7/9 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, A-F). 

 

AGOSTINO CARBONE 
55 

TIZIANA DE VITA 
50 

 “Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39, 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, G-O). 
AGOSTINO CARBONE 

55 

TIZIANA DE VITA 
50 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39, 

(Grado: Scuola Secondaria II Grado, P-Z). 

SONIA ROSSETTI 56 

AGOSTINO CARBONE 55 

Progettazione del PDF e del PEI: dalla 

programmazione alla valutazione S.S.D. M-

PED/03 (Grado: scuola II grado P-Z) 

MARIA GRAZIA 

SIMONE  

(con priorità docente 

universitario) 

 

54  

SASANELLI LIA 

DANIELA 

36 

SILVIA DE ROBERTIS  35 

MARTINA 

BRAZZOLOTTO 

34 

Progettazione del PDF e del PEI: dalla 

programmazione alla valutazione S.S.D. M-

PED/03 (Grado: Scuola dell’Infanzia) 

MARIA GRAZIA 

SIMONE 

(con priorità docente 

universitario) 

54  

TIZIANA DE VITA 50 



 

 

  

 
8/9 

SASANELLI LIA 

DANIELA 

36 

SILVIA DE ROBERTIS 35 

MARTINA 

BRAZZOLOTTO 

34 

LUCIA MAFFIONE 23 

 

ART. 2 – Per l’affidamento dei seguenti insegnamenti e laboratori di cui all’art. 1 sono 

approvate le seguenti graduatorie di merito: 

Attività didattica Candidato Valutazione 
Titoli 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola dell’Infanzia). 

Alessandro 
Barca 

46 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Primaria). 

Alessandro 
Barca 

46 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Secondaria I Grado 
A-L). 

Carolina 
Leggieri 

45 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Secondaria I Grado 
M-Z). 

Silvia De 
Robertis 

35 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Secondaria II 
Grado, A-F).  

Carolina 
Leggieri 

45 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Secondaria II 
Grado, G-O). 

Paolo Ciocia 38 



 

 

  

 
9/9 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica” S.S.D. IUS/09 (Grado: Scuola Secondaria II 
Grado, P-Z). 

Paolo Ciocia 38 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
dell’Infanzia). 

Cesare Porcelli 64 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Primaria) 

Tiziana 
De Vita 

50 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Secondaria I Grado A-L). 

Agostino 
Carbone 

55 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Secondaria I Grado, M-Z). 

Sonia Rossetti 56 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Secondaria II Grado, A-F). 

Cesare Porcelli 64 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Secondaria II Grado, G-O). 

Agostino 
Carbone 

55 

“Neuropsichiatria infantile” S.S.D. MED/39 (Grado: Scuola 
Secondaria II Grado, P-Z). 

Sonia Rossetti 56 

“Progettazione del PDF e del PEI: dalla programmazione alla 
valutazione” S.S.D. M-PED/03 (Grado: scuola II grado P-Z) 

Maria 
Grazia 
Simone 

54 

“Progettazione del PDF e del PEI: dalla programmazione alla 
valutazione” S.S.D. M-PED/03 (Grado: Scuola dell’Infanzia) 

Maria 
Grazia 
Simone 

54 

 
 
ART. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione di cui trattasi i candidati sopra elencati.  

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti e dei 

laboratori ai suddetti vincitori delle selezioni. 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2022-03-09T10:37:16+0100
	Valerio Sebastiano




